De Venerabili 58 Paulo He

Juxta 11um Interrogatorium interrogata,
Respondit: Avant la persécu-[p. 73 (496)]tion je n’ai jamais vu Paul He, seulement j’en ai entendu parler; son nom était Youn-i308, il était soldat de la division appelée To-Kam et je sais qu’il pratiquait la religion.

Juxta 12um Interrogatorium interrogata, 
Respondit non esse informatam.

Juxta 13um Interrogatorium interrogata,
Respondit: Bien que je sache que Paul He était emprisonné à la Préfecture de police de Gauche comme il était dans un autre cabanon que moi, j’ignore au juste ce qui lui arriva; dans le cabanon des femmes avec moi se trouvait la femme de Paul He, elle y tomba malade et je l’y ai vue mourir.

Juxta 14um Interrogatorium interrogata, 
Respondit non esse informatam.

Juxta 15um Interrogatorium interrogata,
Respondit: J’ignorais que Paul [p. 74 (497)] He eût subi des interrogatoires et qu’il avait apostasié, quand un jour je vis les satellites appeler Paul devant la prison où se trouve un trou d’eau infecte et corrompue et lui montrant cette eau ils lui dirent: «Il faut que tu boives un vase de cette eau et alors nous croirons que tu n’as réellement pas apostasié.» Paul He qui était pris de la peste ouvrit alors les yeux à grand’ peine, se baissa et prit de cette eau dans ses deux mains, il allait la boire, mais les satellites l’en empêchant: «C’est assez» dirent-ils et il n’en but pas alors, je n’ai pas vu non plus qu’il en ait bu auparavant. Les satellites lui dirent ensuite de réciter ses prières, je l’ai entendu alors réciter le Pater, l’Ave, le Credo et les 10 Commandements de Dieu; un satellite prit aussi dans ses mains un crucifix et le montrant à Paul il lui dit de se prosterner devant, j’ai vu alors Paul He faire la prostration devant le Crucifix.

[p. 75 (496bis)]309
Attenta autem tarditate horae dimissum fuit examen animo illud reassumendi et continuandi cras hora 12a ½ post meridiem in hoc loco et ad hunc effectum Dominatio sua monuit testem ut adesset praedictis die, hora et loco, deinde jussit mihi notario ut postquam solitum instrumentum confecero, interrogatoria et responsiones hactenus receptas claudam et se suscripsit una cum teste, ut sequitur:
Ita pro veritate deposui 
Ego You Barbara
testis examinata.
Gustavius Mutel missionarius apostolicus Coreae 
Judex subdelegatus.

Super quibus omnibus et singulis sicut supra gestis ego Notarius ecclesiasticus qui illis interfui ac de eisdem rogatus fui, hoc praesens publicum instrumentum confeci et stipulavi, in forma, die, mense, anno, Pontificatu et loco quibus supra:
Ita est
Kim Ye Syen
Notarius ecclesiasticus in actuarium deputatus. 
Loco †signi.